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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ЖҮК ӘУЕ ТАСЫМАЛЫ НАРЫҒЫНЫҢ ҚАЗІРГІ 
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«Көлікті пайдалану және жүк қозғалысы мен тасымалды ұйымдастыру» кафедрасы,  

Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, Астана, Қазақстан  

 
Аңдатпа. Мақалада Қазақстанның әуе жүк тасымалы нарығының қазіргі жағдайы 

талданып, оны инновациялық шешімдер арқылы дамыту перспективаларын анықтауға 

бағытталған. Ресми статистикалық деректер негізінде әуе жүк айналымының динамикасы, нарық 

құрылымы, негізгі қатысушылар мен негізгі даму үрдісі зерттеліп, халықаралық тәжірибелерге 

сүйене отырып, жүк әуе тасымалының тиімділігін арттыруға бағытталған жаңашыл 

технологиялар мен басқару тәсілдері қарастырылды. Сонымен қатар, Қазақстанның әуе 

саласындағы жүктері тасымалдаудағы негізгі кедергілер мен мәселелер анықталып, оларға 

себеп-салдар анализ жасалынды. Зерттеу нәтижесінде Қазақстандағы жүк әуе тасымалы 

нарығының болашағы зор екендігі және инновациялық шешімдерді енгізу арқылы оның бәсекеге 

қабілеттілігін арттырып, халықаралық логистикалық жүйеге тиімді интеграциялануына 

мүмкіндік бар екендігі қорытындыланды. 

Түйін сөздер: әуе жүк тасымалы, Қазақстан нарығы, инновациялық шешімдер, 

технологиялық шешімдер, әуежай инфрақұрылымы, жүк айналым. 

 

Аннотация. В статье анализируется современное состояние рынка воздушных грузовых 

перевозок Казахстана и рассматриваются перспективы его развития на основе внедрения 

инновационных решений. На основе официальных статистических данных исследованы 

динамика грузооборота воздушного транспорта, структура рынка, основные участники и 

ключевые тенденции развития. С учетом международного опыта рассмотрены современные 

технологии и управленческие подходы, направленные на повышение эффективности воздушных 

грузовых перевозок. Кроме того, выявлены основные проблемы и препятствия в сфере перевозки 

грузов воздушным транспортом в Казахстане и проведен анализ причин их возникновения. В 

результате исследования сделан вывод о значительном потенциале развития рынка воздушных 

грузовых перевозок Казахстана и возможности повышения его конкурентоспособности и 

эффективной интеграции в международную логистическую систему за счет внедрения 

инновационных решений. 

Ключевые слова. воздушные грузоперевозки, рынок Казахстана, инновационные 

решения, технологические решения, инфраструктура аэропорта, грузооборот. 

 

Abstract. The article analyzes the current state of the air cargo transportation market in 

Kazakhstan and aims to identify its development prospects through innovative solutions. Based on 

official statistical data, the dynamics of air cargo turnover, market structure, key participants, and major 

development trends are examined. Taking into account international experience, modern technologies 

and management approaches aimed at improving the efficiency of air cargo transportation are 

considered. In addition, the main barriers and challenges in the field of air cargo transportation in 

Kazakhstan are identified, and the causes of these issues are analyzed. The study concludes that the air 

cargo transportation market in Kazakhstan has significant development potential and that the 

implementation of innovative solutions can enhance its competitiveness and facilitate effective 

integration into the international logistics system. 

Keywords. аir cargo transportation, Kazakhstan market, innovative solutions, technological 

solutions, airport infrastructure, cargo turnover. 
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Қазіргі жаһандану мен инновациялық даму жағдайында көлік-логистика саласы 

ел экономикасының маңызды құрамдас бөліктерінің біріне айналуда. Қазақстан – шығыс 

пен батысты байланыстыратын құрлықтағы көлік дәліздерінің маңызды буыны. Көлік-

логистикалық әлеует – мемлекет экономикасының басты драйвері. Соның ішінде әуе 

көлігі халықаралық сауда мен жүк тасымалын жедел жүзеге асыруда ерекше рөл 

атқарады. Әуе жүк тасымалы жоғары жылдамдықты, қауіпсіздікті және алыс 

қашықтықтарға тиімді жеткізуді қамтамасыз ететін көлік түрі ретінде әлемдік 

логистикалық жүйеде маңызды орын алады. Әуе компаниялары санының қарқынды өсуі 

нәтижесінде әуе тасымалы қызметтері анағұрлым қолжетімді бола бастады [1]. Әлем 

бойынша жүк айналымы мен жолаушылар айналымы тұрақты түрде артып келеді. Бұл, 

өз кезегінде, әуе тасымалдаушылары экономиканың көптеген салаларына қажетті 

қызметтерді ұсынуымен түсіндіріледі. Әуе қатынасы Қазақстан Республикасының көлік 

және экономикалық кеңістігінің біртұтастығын қамтамасыз етуде маңызды рөл 

атқарады. Қазақстанның тиімді географиялық орналасуы мен кең аумағы ел аумағы 

арқылы өтетін көптеген халықаралық әуе дәліздерінің қалыптасуына мүмкіндік берді. 

Осыған байланысты аталған зерттеу тақырыбы ерекше өзектілікке ие. Мақалада алға 

қойған басты мақсат Қазақстанның әуе жүк тасымалы нарығының қазіргі жағдайын 

талдап, оны инновациялық шешімдер арқылы дамыту мүмкіндіктерін анықтау. Аталмыш 

мақсатты орындау үшін келесідей міндеттер қойылды:  

- Қазақстандағы әуе жүк тасымалы нарығының қазіргі жағдайын талдау; 

- әуе жүк тасымалының негізгі көрсеткіштерін зерттеу; 

- саланың дамуына әсер ететін факторларды анықтау; 

- халықаралық тәжірибені қарастыру; 

- инновациялық шешімдер арқылы даму перспективаларын бағалау. 

Қазақстандағы әуе жүк тасымалы нарығы көлік-логистика саласының маңызды 

бағыттарының бірі болып табылады және соңғы жылдары біртіндеп дамып келеді. Әуе 

көлігі жүктің жылдам әрі қауіпсіз жеткізілуін қамтамасыз ететіндіктен, халықаралық 

сауда мен экономикалық байланыстарды дамытуда маңызды рөл атқарады. Әсіресе, 

жоғары құнды, тез бұзылатын немесе шұғыл жеткізуді талап ететін тауарларды 

тасымалдауда әуе көлігі кеңінен қолданылады. 

Қазақстанның қолайлы географиялық орналасуы Еуропа мен Азия арасындағы 

транзиттік бағыттарды дамытуға мүмкіндік береді. Осыған байланысты ел аумағы 

арқылы көптеген халықаралық әуе дәліздері өтеді [1]. Бұл фактор Қазақстанның әуе жүк 

тасымалы нарығының дамуына оң әсерін тигізіп, оның халықаралық логистикалық 

жүйедегі маңызын арттырады. 

2025 жылғы ҚР Көлік министрлігінің берген деректері бойынша, Қазақстан 

авиациясы өзінің ұшу географиясын кеңейтуде, атап өткенде аптасына 626 рейс 

жиілігімен 135 халықаралық бағыт бойынша жолаушылар мен жүктерді тасымалдау 

жүргізіледі [2]. Қазақстан Республикасында 2025 жылы барлық көлік түрлері бойынша 

тасымалданған жүктің жалпы көлемі 1,1 млрд тоннадан асты [3]. Бұл көрсеткішке 

теміржол, автокөлік, әуе және басқа да көлік түрлері кіреді. Жүк айналымының жалпы 

өсуі шамамен 584,3 млрд тонна‑километр болды. 

2025 жылдың қорытындысы бойынша Қазақстан Республикасында әуе көлігі 

арқылы шамамен 30 100 тонна жүк тасымалданды (авиажүк), бұл 2024 жылмен 

салыстырғанда 8,1%-ға  артық [4]. Әуе көлігінің жүк айналымы (жүктің 

тонна‑километрдегі тасымалы) де артқаны белгілі, және 2025 жылдың соңғы айлары 

бойынша шамамен 62,9 млн т‑км жеткен. Бұл көрсеткіш алдыңғы жылғы көрсеткіштен 

салыстырмалы түрде 6,5%-ға өскен. Бұл динамика (график 1) әуе тасымалы нарығының 

тұрақты түрде кеңіп келе жатқанын және логистика құрылымында авиацияның рөлінің 

артып келе жатқанын растайды. 
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График 1 – Қазақстанның әуе жүк тасымал айналымы және көлемі 2010-2025 жылдар 

аралығы 

 

Қазақстанның ТМД елдерімен әуе қатынасы 50 бағыт бойынша жүргізіледі 

(аптасына 236 рейс), Таяу Шығыс елдерімен – 15 бағыт (аптасына 92 рейс), Оңтүстік-

Шығыс Азия елдерімен – 14 бағыт (аптасына 69 рейс), ал Еуроодақ елдерімен – 9 бағыт 

(аптасына 28 рейс) [5]. 

Қазақстан аумағы арқылы 70 халықаралық әуе дәлізі өтеді. Алматы, Астана, 

Қарағанды және Атырау әуежайларында тұрақты түрде Боинг-747 жүк ұшақтарын «EL 

AL» (Израиль), «KLM» (Нидерланды), «FedEx» (АҚШ) және т.б. авиакомпаниялар 

дозаправка жасайды. Ішкі әуе қатынас саласында 42 бағыт бойынша тұрақты рейстер 

жүзеге асырылады. 

Қазіргі уақытта Қазақстандағы әуе жүк тасымалы негізінен ірі әуежайлар арқылы 

жүзеге асырылады. Олардың қатарына Алматы, Астана, Шымкент және Ақтау 

қалаларындағы әуежайлар жатады. Бұл әуежайлар халықаралық және ішкі бағыттар 

бойынша жүк тасымалдаудың негізгі орталықтары болып табылады. Әсіресе Алматы 

әуежайы елдегі ең ірі әуе жүк хабы ретінде саналады және халықаралық жүк 

ағындарының басым бөлігі осы әуежай арқылы өтеді. График 2-де көрсетілгендей, 

Қазақстан бойынша өңделген жүктің көлемі Алматы қаласының әуежайында ең үлкен 

көрсеткішті көрсетті, шамамен 70%-ға жуық жүк осы жерде өңделеді. 

 
График 2 – Қазақстанның әуежайларындағы өңделген жүк динамикасы (2016-

2024) 

 

Алматы халықаралық әуежайы – Орталық Азиядағы ірі көлік-логистика хабы, 

халықаралық деңгейде кең спектрлі қызметтер ұсынатын және елде ішкі және 
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халықаралық жолаушылар мен жүк әуе тасымалдарының көлемі бойынша жетекші орын 

алатын әуежай. 

Алматы әуежайының хаб мәртебесі бар – ол азиялық бағыттардан Еуропаға және 

қайта Азияға бағытталған негізгі жүк ағындарын тартуға бағдарланған халықаралық 

көлік-дистрибьюторлық түйін ретінде жұмыс істейді. Болашақта Алматы халықаралық 

әуежайы Орталық Азияның бүкіл аймағы үшін (бұл аймақтағы халық саны 60 

миллионнан асады) орталық әуе жүк хабына айналуға потенциалы жоғары. 

Нұрсұлтан Назарбаев халықаралық әуежайы – елдің солтүстік және орталық 

аймақтарындағы негізгі әуе хабы. Ол халықаралық және ішкі бағыттар бойынша жүк 

тасымалының маңызды орталығы болып табылады. Әуежайдың стратегиялық орналасуы 

Еуропа мен Азия арасындағы транзиттік тасымалдарды жүзеге асыруға мүмкіндік береді 

[6]. 

Қазіргі уақытта Қазақстан аумағы арқылы 92 әуе дәлізі өтеді, олардың жалпы 

ұзындығы 84 166 километр. Олардың ішінен 87 халықаралық бағыт, ұзындығы 82 561 

км, ал қалған 5 бағыт ішкі рейстерге арналған [7]. 

Шетелдік авиакомпаниялар жүргізетін әуе транзитінің шамамен 80 % Қазақстан 

аумағы арқылы 12 негізгі маршрут бойынша өтеді. Бұл маршруттар Еуропаны Оңтүстік-

Шығыс Азиямен байланыстырады, Азиядағы «кроссполярлық бағыттар» арқылы (БАӘ, 

Үндістан) АҚШ және Канадаға ұшуларды қамтамасыз етеді, сондай-ақ Оңтүстік Азия 

(Таяу Шығыс) мен Еуропаны байланыстыратын бағыттарды қамтиды. 

Қазақстан арқылы транзиттік ағындардың перспективалық бағыттарының бірі – 

АҚШ пен Канададан Үндістан, БАӘ, Пәкістан, Тайланд, Сингапурға бағытталған 

трансконтинентальдық рейстер, олардың бір бөлігі тұрақты түрде БАӘ, Үндістан, 

Пәкістан және АҚШ авиакомпаниялары арқылы жүзеге асырылады. 

Жалпы алғанда, Қазақстанның әуе кеңістігінде орындалатын рейстердің 50 %-дан 

астамы транзиттік рейстерді құрайды (сурет 1), бұл елдің халықаралық әуе тасымалы 

жүйесіндегі стратегиялық маңызын көрсетеді. 

Еуропа мен Ресейден Оңтүстік-Шығыс және Орталық Азия елдеріне бағытталған 

транзиттік рейстерді орындау кезінде авиакомпаниялар әртүрлі маршруттарды 

пайдаланады: 

– Транссібірлік маршруттар желісі – Қазақстанның солтүстігін айналып, Ресей, 

Моңғолия және Қытай арқылы өтеді; 

– Трансазиялық маршруттар желісі – Ресей, Қазақстан, Өзбекстан және 

Түрікменстан арқылы өтеді; 

– Оңтүстік маршруттар тобы – Қазақстанның оңтүстігін айналып, Түркия, Қауказ 

елдері, Иран және Түрікменстан арқылы бағытталады. 
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Сурет 1 – Қазақстанның әуе дәліздері 

 

Трансазиялық маршруттар желісінің Қазақстан аумағы арқылы өтетін үлесі 

жалпы транзиттік қозғалыстың шамамен 30-40 % құрайды, бұл күніне орта есеппен 300-

330 ұшақты білдіреді [9]. Қалған транзиттік ағындар Қазақстан аумағынан тыс 

альтернативтік бағыттар арқылы жүзеге асырылады. 

Сонымен қатар, Қазақстанның транзиттік маршруттарының өткізу қабілеті және 

әуе навигациялық қызмет көрсету жүйесінің жалпы қуаты қазіргі әуе қозғалысының 

көлемінен 5-6 есе жоғары, бұл елдің әуе кеңістігінің транзиттік әлеуетінің зор екенін 

көрсетеді. 

Ал енді, Қазақстандағы әуе компанияларына келетін болсақ, қазірі таңда жүк 

тасымалымен айналысатын негізгі екі компания бар [7], атап өтсек: «Эйр Астана» және 

«SCAT». Халықаралық қатынаста жүктерді жеткізу үшін, жүктердің басым бөлігі 

шетелдік әуе компанияларымен жеткізіледі. Олар көбінесе: Turkish Cargo, Qatar Airways, 

Emirates SkyCargo және Lufthansa секілді транзиттік әуе жүк тасымалдаушы 

компаниялардың әуе кемесінде жеткізіледі.  

Қазақстанның жүк әуе тасымалы қарқынды түрде дамып, жеткізуге деген сұраныс 

күн санам артып келе жатқанымен, әуе нарығын ары қарай жетілдіруде мемлекет 

алдында бірнеше кедергілер мен проблемалар анықталады. «Boeing Corporation» 

компаниясының болжамдық талдауына сәйкес, Қазақстан ТМД мен Еуропа арасындағы 

тасымалдауларда ТМД елдері ішінде елеулі үлеске ие,  дегенімен, жоғарыда атап 

өтілгендей, жүк тасымалы кезінде көбінесе шетелдік жүк операторларының қызметін 

пайдаланады. Қазіргі уақытта халықаралық жүк тасымалы мен транзиттік ағындардың 

едәуір бөлігі шетелдік авиакомпаниялар арқылы жүзеге асырылады. Бұл компаниялар 

заманауи әуе флотының, дамыған логистикалық инфрақұрылымның және кең 

маршруттық желінің арқасында жоғары деңгейдегі қызмет көрсетеді. Сонымен қатар, 

Таяу Шығыс, Еуропа және Азия елдеріндегі ірі халықаралық әуежайлар жүк өңдеу 

жылдамдығы, қызмет көрсету сапасы және тарифтердің бәсекеге қабілеттілігі жағынан 

артықшылыққа ие. Нәтижесінде, Қазақстан аумағы арқылы өтуі мүмкін кейбір 

транзиттік жүк ағындары басқа елдердің әуе хабтары арқылы жүзеге асырылып отыр. 

Осыған байланысты Қазақстанның әуе тасымалы нарығында бәсекеге қабілеттілікті 

арттыру үшін әуежай инфрақұрылымын дамыту, логистикалық қызметтердің сапасын 

жақсарту және халықаралық стандарттарға сәйкес қызмет көрсету деңгейін көтеру 

маңызды болып табылады.  

Бұл мәселеден туындайтын келесі мәселе ол осы шетелдік компаниялармен 

бәсекеге түсе алатын Қазақстандық жүк әуе компаниясының болмауы. Қазіргі уақытта 

Қазақстанда жүк тасымалына маманданған ірі ұлттық авиакомпаниялар жеткілікті 

деңгейде дамымаған. Көптеген отандық авиакомпаниялар негізінен жолаушылар 

тасымалына бағытталған және жүк тасымалы көбінесе жолаушы ұшақтарының жүк 

бөлімдері арқылы жүзеге асырылады. 

Қазақстандағы әуе жүк тасымалының дамуын тежейтін бірден бір фактор, әуежай 

инфрақұрылымның жеткілікті деңгейде болмауы [8].  

Қазіргі уақытта Қазақстанның көлік-логистикалық инфрақұрылымы айтарлықтай 

дамып, сапа мен қауіпсіздік өлшемдеріне сәйкес келген халықаралық және өңіраралық 

байланыстар деңгейі күн санап артып келеді. Бұл өз кезегінде ел экономикасының 

әлемдік жүйеге ықпалдасуына мүмкіндік береді. Қазақстан – Еуразия материгінің дәл 

ортасында, бірнеше мемлекеттердің тауар айналымын байланыстыратын жаһандық 

жолайрықта орналасуының арқасында логистика мен көлік қызметін көрсетуде үлкен 

мүмкіндіктерге ие мемлекет. Сол себепті де, еліміздің көлік-логистикалық әлеуетін және 

жүйесін дамыту, оны халықаралық стандарттарға сай тиімді басқару тәсілдерін 
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қарастырып, енгізу – мемлекетіміздің экономикалық дамуы мен бәсекеге қабілетін 

арттыру үшін өте маңызды. 

Елдегі кейбір әуежайларда заманауи жүк терминалдарының, қоймалардың және 

жүкті өңдеуге арналған арнайы техникалардың саны жеткіліксіз. Бұл өз кезегінде жүк 

өңдеу процесінің баяулауына және қызмет көрсету сапасының төмендеуіне әсер етеді. 

Сонымен қатар, жүк тиеу және түсіру жұмыстарына арналған арнайы 

жабдықтардың жеткіліксіздігі, логистикалық процестердің толық автоматтандырылмауы 

және сақтау инфрақұрылымының шектеулі болуы халықаралық стандарттарға сай тиімді 

қызмет көрсетуге кедергі келтіреді. Нәтижесінде, кейбір транзиттік жүк ағындары 

Қазақстан әуежайларының орнына инфрақұрылымы жақсы дамыған шетелдік әуежайлар 

арқылы жүзеге асырылады. Осыған байланысты әуе жүк тасымалы нарығын дамыту 

үшін әуежай инфрақұрылымын жаңғырту, заманауи жүк терминалдарын салу және 

логистикалық қызметтердің тиімділігін арттыру маңызды болып табылады. 

Қазақстандағы әуе жүк тасымалы нарығының дамуын шектейтін маңызды 

факторлардың бірі – саланың цифрландыру және инновациялық технологияларды енгізу 

деңгейінің жеткіліксіз болуы. Қазіргі таңда көптеген халықаралық әуежайлар мен 

логистикалық орталықтарда жүктерді басқарудың автоматтандырылған жүйелері, 

электрондық құжат айналымы, цифрлық бақылау және жүк қозғалысын қадағалау 

технологиялары кеңінен қолданылуда. 

Ал Қазақстанның кейбір әуежайларында мұндай заманауи технологиялар толық 

деңгейде енгізілмеген немесе олардың қолданылу аясы шектеулі болып отыр. Бұл жүк 

өңдеу процесінің тиімділігін төмендетіп, логистикалық операциялардың уақытын 

ұзартады. Сонымен қатар, ақпараттық жүйелердің жеткіліксіз дамуы жүк тасымалының 

ашықтығы мен бақылау деңгейін төмендетуі мүмкін. 

Осыған байланысты әуе жүк тасымалы саласын дамыту үшін цифрлық 

технологияларды енгізу, логистикалық процестерді автоматтандыру және халықаралық 

стандарттарға сәйкес инновациялық шешімдерді қолдану маңызды болып табылады. 

Мысал ретінде, Германиядағы халықаралық әуежайда  жүк тасымалдаушы компаниялар 

электрондық құжат айналымы жүйесін белсенді қолданады. Бұл жүйе арқылы жүкке 

қатысты барлық құжаттар электрондық форматта рәсімделіп, тасымалдау процесінің 

жылдамдығы артады және әкімшілік шығындар азаяды. Lufthansa Cargo компаниясы өз 

қызметінде eAWB Data Capture атты арнайы цифрлық платформаны пайдаланады, ол 

жүк жөнелтілімдері туралы мәліметтерді электрондық түрде енгізуге және жіберуге 

мүмкіндік береді [10]. 

Әуе тасымалында жоғары сұранысқа ие болып келе жатқан, дамыған АҚШ 

мемлекетінде де бірнеше инновациялық, жаңашыл технологиялар қолданылады. Amazon 

өз жеткізу жүйесін жетілдіру мақсатында Amazon Air атты әуе логистика желісін 

қалыптастырды. Бұл жүйе жүктерді тез әрі тиімді жеткізу үшін арнайы жүк ұшақтарын, 

автоматтандырылған сұрыптау орталықтарын және цифрлық логистика жүйелерін 

пайдаланады. 

Осылайша, әлемдік және аймақтық жүк әуе тасымалы нарығының жағдайын 

талдау бізге  жақын болашақтағы кейбір тенденцияларды анықтауға және инновациялық 

мүмкіндіктерді талдауға мүмкіндік берді. Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, 

Қазақстандағы әуе жүк тасымалы нарығы әлеуеті зор, бірақ оның дамуы бірнеше 

маңызды кедергілерге тап болуда. Негізгі мәселелерге инфрақұрылымның жеткіліксіз 

дамуы, инновациялық технологиялардың толық енгізілмеуі, шетелдік 

авиакомпаниялармен бәсекелестіктің жоғары болуы және бәсекеге қабілетті отандық 

жүк әуе компанияларының болмауы жатады. Осы ретте аталмыш проблемаларымен 

жұмыс жасаумен қатар, шетелдің дамыған әуе жүк тасымалдаушылардың қолданатын 

жаңашыл технологияларын саралап, тәжірибелерімен танысу маңызды болып саналады. 
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Аннотация. В условиях роста мобильности населения, развития авиационной 

инфраструктуры и усиления конкуренции между транспортными узлами особое значение 

приобретает эффективная организация трансферных пассажирских перевозок. Увеличение 

пассажиропотоков, усложнение пересадочных маршрутов и необходимость согласования работы 

различных транспортных служб требуют применения современных методов исследования и 
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